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همزمان با فرا رسیدن چهلمین سالگرد دفاع مقدس سازمان اوج در ادامه عرضه 
بسته آثار مناسبتی با انتشار ۱۴ مستند به استقبال قهرمانان و دلاوران تاریخ  
هشت سال جنگ تحمیلی و رشادت های شهدا و خانواده شهدای ایران اسامی 
، »عقبه دو« به كارگردانی امیرحسین آقاپور،  رفت. »عقبه« به كارگردانی احمد كشاورز

»مردی كه آنجا بود« به كارگردانی مریم فرهنگ، »گردان قاطریزه« به كارگردانی مجتبی 
خیام الحسینی، »حاج علی« به كارگردانی حبیب باقرزاده، »آخرین زمستان مجید« به 
كارگردانی مجید قرائتی، »چشم مجنون« به كارگردانی مازیار حاتمی، »آنا« به كارگردانی 
هادی حاجتمند، مستند دو قسمتی »سینمای دفاع مقدس« به كارگردانی ضیا 

حاتمی،  »والفجر« به كارگردانی مجتبی خیام الحسینی،، »كوچه نقاش ها« به كارگردانی 
محسن قزلی و »زمانی برای دیدن« به كارگردانی حبیب باقرزاده آثار مستندی هستند 
كه به مناسبت هفته دفاع مقدس برای اولین بار در سایت های اشتراك گذاری فیلم 

نظیر فیلیمو، نماوا، فیلمگردی و عماریار اكران شده اند./ فارس 

انتشار 14 مستند از اوج

دفاع مقدس

مرواریدهای صید نشده بسیارند. اما خبری نیست از غواص های خوبی كه بشوند صیاد بخش 
زینب مرتضایی فرد

پیمان طالبی

ادبیات و هنر

مهمی از اتفاقات تاریخ معاصر ایران، بشوند راوی یك جنگ تحمیلی هشت ساله و به جهان 
تصویری درست نشان دهند از آنچه بر ایران و مردمانش گذشته است. یك هجوم بی امان كه نام 
رژیم بعث پایش ثبت شده، اما یك دنیا پشت او ایستاده بوده و با تمام امكانات كمكش می كرده تا 
مرزهای جغرافیایی ایران را تغییر دهد، گذر از هشت سال جنگ بی آن كه یك وجب از خاك ایران از 
ثار هنری و به خصوص فیلم های سینمایی ای باشد كه نشان دهد در  دست برود، به تنهایی می تواند سوژه یك عمر خلق آ
حدود یك دهه جنگ بر ایران چه گذشته و جوامع بین المللی و كشورهایی كه داعیه انسانیت سر می دهند چه نقشی در 

شكل گیری فجایع جنگی نسبت به مردم ایران داشته اند. 

در گفت و گو با نویسندگان دفاع مقدس نگاهی انداخته ایم به سوژه ها 
و اتفاقاتی از جنگ که سینماگران می توانند  از آنها استفاده کنند 

ید  صید مروار

بازگشت به مستندات جنگ 
گلعلی بابایی 

نویسنده 
جنگ پر از سوژه و موضوع برای كار كردن است. همه 
هنرمندان  ازجمله سینماگران مثل من و بقیه مردم 
جنگ را یا لمس كرده اند  یا از آن به قدر كفایت شنیده اند. 

كار كردن در این حوزه نیازمند این است كه هنرمندان همتی 
عالی داشته باشند تا به مستندات جنگ رجوع كنند و بتوانند 

آنها را به تصویر بکشند. 
در سینمای ما اقتباس انگار به كلی فراموش شده است و 
سینماگران به جای آن كه از سوژه های زنده و مستند استفاده 
كنند بیشتر از موضوعات و سوژه هایی استفاده می كنند كه 

ذهنی و تخیلی است و زاییده ذهن خودشان است. بهتر است 
به جای اینها به زندگی نامه شهدا و رزمندگان رجوع كنند تا 
آثارشان براساس یک داستان واقعی تولید شود. همچنین لازم 
است این زندگی نامه ها با اعمال نظر هنرمندانه توسط آنان به 
شکلی پرداخته شوند كه مخاطب پسند باشند و با استقبال 

مردم عام روبه رو شوند.

جای خالی زنان در سینمای جنگ 
رحیم مخدومی 

نویسنده
به اعتقاد من، حلقه مفقوده ای بین منبع سوژه و 
سینماگرانی كه در این حوزه كار می كنند، وجود دارد. اگر 
ارتباط بین منبع سوژه و سینماگر به درستی شکل بگیرد، 
ماحصل كار قطعا بهتر خواهد بود. ما در شهر ورامین كه نسبتا 
یک استان بسیار كوچک تر محسوب می شود، زندگی می كنیم و 
در همین شهر كوچک ۱900 شهید و 25هزار رزمنده در دفاع مقدس 
وجود داشته است. در همین بخش كوچک سوژه های متعددی 
به چشم می خورد كه جای پرداختن زیادی دارد. یکی از این سوژه ها 
پرداختن به شخصیت زن و نقش آفرینی او در دفاع مقدس است. 
به عنوان مثال خواهر آیت ا... طالقانی كه اشرف السادات طالقانی 
نام دارد در دهه ۴0 ساكن ورامین بوده است. او به صورت خودجوش 
تصمیم می گیرد در بستر زنان جامعه نقش آفرینی كند و به این نتیجه 
می رسد كه از عهده كاس های قرآن، عربی و احکام برمی آید و اقدام 
به تأسیس جلسات كوچکی با این درونمایه می كند. حاصل این 
جلسات تربیت چند مادرشهید است كه فرزندان رزمنده و انقابی را 

تربیت می كنند و به جبهه ها می فرستند.

خود من سال های منتهی به وقوع انقاب اسامی حدودا ۱۱ ساله 
بودم و دریکی از سخنرانی های ممنوعه آن روزها شركت كردم. یادم 
هست این برنامه در خانه ای برگزار می شد كه طبقه پایین آن مردان 
و طبقه بالا زنان حضور داشتند. من در آن ایام چیز زیادی از ماهیت 
برنامه نمی دانستم و فقط منتظر بودم واژه »خمینی« در جلسات ذكر 
شود تا جلسه به هم بریزد و غوغایی در آن پدید آید و شنیده بودم كه 
قرار است زنان از طبقه بالا كه مشرف به طبقه پایین است، اعامیه ها 
را به پایین بیندازند و مردان كه اعامیه ها را دریافت كردند، از مجلس 
فرار كنند! تا این كه پس از مدتی دیدم زنان از طبقه بالا نیم تنه خود 
را به سمت نرده ها خم كرده اند و دارند یکی یکی اعامیه ها را به 
پایین می اندازند و برای من در آن سن این مساله بسیار جالب و 
عجیب بود كه این زنان از این كه شناسایی شوند، ابایی ندارند و در 
شرایطی كه می توانند تمام اعامیه ها را در یک بسته به صورت یکجا 
به پایین بیندازند، یکی یکی با طمأنینه اعامیه ها را پایین می اندازند 
و از حضور نفوذی ها و عوامل دشمن در جلسه هراسی ندارند. این 
نترسی و بی باک بودن در جریان انقاب نیز نتیجه داد و نتیجه آن را 
در ۱5 خرداد می توان دید. همین خانم طالقانی بعدها خود در لباس 
رزمندگی درمی آید و هم رزمنده و هم مادر شهید می شود. ما در جریان 
تحقیقات دیدیم بعضی از زنان ورامین تا یک سال سابقه حضور 

در جنگ دارند. این زنان با زعامت خانم طالقانی و باهمت همگانی 
خود و فروش طاها و دارایی شان ملکی را در پشت جبهه می خرند 
و نام زینبیه بر آن می گذارند. این پایگاه خود سوژه بسیار مهمی 
است كه جا دارد حتی سریالی از آن ساخته شود. این زینبیه كه امروز 
نیز در ورامین وجود دارد، به پایگاهی برای كمک های پشت جبهه 
تبدیل می شود. زنان در این پایگاه رساله امام را به مناطق مختلف 
می رساندند و در روستاها سخنرانی می كردند. جمع آوری و آماده سازی 
ارزاق و كاس های اخاقی و تربیتی از مهم ترین فعالیت های زنان در 
زینبیه است. حتی در تاریخ آمده این زنان ارزاقی كه آماده كرده بودند را 
برای روحیه دادن به رزمندگان خودشان با ماشین به جبهه ها می برند 
و آنجا به شرایطی برمی خورند كه به آنها نیز نیاز است. برای مثال دو 
وانت از لباس های كثیف شده رزمندگان را در كنار رودخانه دزفول با 
دست می شویند. برای بیمارستان ها نیرو تامین می كنند و به خطوط 
مقدم برای كمک سركشی می كنند.   یکی از مهم ترین غفلت های ما 
در حوزه دفاع مقدس به خصوص در سینما درباره این بانوانی بوده 
كه شهیدان از دامان آنها به جبهه رفتند و نقش دامانی كه شهید 
را می پرورد كمتر مورد توجه قرار گرفته است. به اعتقاد من قطعا اگر 
ماموریت مردان در جریان دفاع مقدس به زنان محول می شد، زن ها 

پرشورتر از مردان این نقش را ایفا می كردند.

اقتباس می كنند اما نمی گویند 
 محسن كاظمی

نویسنده و پژوهشگر
مشکلی كه در بخش اقتباس در حوزه ارتباط بین سینما 
و ادبیات دفاع مقدس وجود دارد، به دو دسته تقسیم 
می شود: اول این كه برخی سینماگران سواد و درک درست 
از پدیده اقتباس ندارند و عاوه بر این توانایی تکنیکی مناسبی 
نیز برای اقتباس در آنها به چشم نمی خورد. دومین مشکل این است 
كه اگر سینماگر سواد و درک لازم برای اقتباس از یک اثر مکتوب را نیز 
داشته باشد، موانع حقوقی بر سر راه او كار را آن قدر سخت می كند 
كه ترجیح می دهد از خیرش بگذرد. آثار مکتوب منتشرشده در حوزه 
جنگ چند مرجع می توانند داشته باشند و نویسنده، راوی و ناشر 
هریک به نوعی می توانند مرجع یک اثر در حوزه دفاع مقدس باشند. 
اگر سینماگری بخواهد به این حوزه ورود كند و از كتابی به عنوان مرجع 
استفاده كند، می بایست نظام حقوقی اقتباس را به درستی رعایت 
نماید. این موانع سبب شده كه تا امروز سینماگران و محققین در 
حوزه جنگ به هم نزدیک نشده باشند. البته صداوسیما تاش هایی 
در این خصوص انجام داده اما نتوانسته آن طور كه باید این اتفاق را 
رقم بزند. بیشتر توفیق صداوسیما در این مورد به سوژه های تاریخی و 
قدیمی تر برمی گردد كه مربوط به تاریخ اسام می شوند و نظام حقوقی بر 
آنها حاكم نیست. سینماگرانی نیز كه به این رابطه اقبال نشان داده اند 
مثل جناب حاتمی كیا و دیگران نیز به خود اثر اقبالی نشان نداده اند و 

صرفا به سوژه توجه داشته اند. اگر بخواهم مثالی بزنم باید به دو كتاب 
»خاطرات عزت شاهی« و »احمد احمد« از آثار خودم اشاره كنم كه تاكنون 
بارها در آثار سینمایی و مستند از آنها استفاده شده اما متاسفانه 
سینماگر حاضر نیست در تیتراژ اثر خود اسمی از كتاب ها ببرد چراكه از 
مسائل حقوقی كه در حاشیه این كار برایش پیش خواهد آمد هراس 
دارد.   گاهی نیز سینماگر به علت كم سوادی و نداشتن احاطه درست بر 
حوزه فکر می كند اگر اسم كتابی را به عنوان منبع اقتباس خود ذكر كند، 
كسر شان او و اثر اوست. حال آن كه نمی داند ارجاع یک اثر سینمایی 
به یک اثر مکتوب، باعث اعتبار آن فیلم است و سبب می شود اقبال 
تماشاچیان به آن افزایش یابد. رهبر معظم انقاب در تازه ترین سخنان 
خود با پیشکسوتان دفاع مقدس به برخی نواقص و كم كاری ها در این 
زمینه اشاره كردند. یکی از موضوعاتی كه رهبر انقاب از آن یاد كردند، 
نقش امام خمینی )ره( در جنگ بوده است كه حقیقتا در این خصوص 
كم كاری شده است. این موضوع از جمله موضوعاتی است كه در حوزه 
كتاب به آن بی توجهی شده و طبعا در سینما مطلقا به آن پرداخته 
نشده است. برای مثال یکی از كتاب هایی كه می توان نقش امام در 
جنگ را در آن تا حدودی دید، كتاب »شب های بی مهتاب« من است. 
سرهنگ شهاب الدین شهبازی در این كتاب از ۱0 سال اسارت خود 
در كشور عراق سخن گفته و آزار و اذیت های آنان را نسبت به ایرانیان 
ح داده است. ارادت این افسر ژاندارمری به امام سبب می شود  شر
در دوران اسارت مدافع سرسخت امام لقب بگیرد و از همین منظر 
ردپای امام را در جای جای كتاب می توان دید. سوال اینجاست كه كدام 

مستندساز یا سینماگری تاكنون سراغ چنین سوژه یا سوژه هایی از این 
دست رفته است؟ یکی دیگر از مواردی كه كمتر به آن پرداخته شده، 
مساله نقش جهادسازندگی در جنگ است. نقش جهاد صرفا عمران و 
آبادی در روستاهای محروم نبوده، بلکه در عملیات مهندسی، ساختن 
پل ها و بسیاری موارد دیگر از این نهاد مهم و تاثیرگذار در دوران جنگ 
بهره برده ایم. عاوه بر این، مساله شیمیایی ها یا حتی واقعه حمله 
شیمیایی سردشت نیز از موضوعات مغفول مانده دوران جنگ است. 
در این موضوع آثاری تولید شده اما كماكان جای كار دارد. مساله دیگر، 
شکست های جنگ است. جنگ ما صرفا پیروزی نبوده و عملیات هایی 
، بدر و كربای ۴ نیز از زوایای مهم و تاثیرگذار جنگ بوده اند  نظیر خیبر
كه باید به آنها بیشتر پرداخته شود. سیاست خارجی در جنگ و تاش 
عوامل آن از جمله موضوعاتی است كه می توان به آن بیش از پیش 
توجه كرد. نقش سیاست خارجی در رویدادهای دوران جنگ نقش 
پررنگی بوده و در كتب دفاع مقدس به آن نسبتا به صورت مناسبی 
پرداخته شده است اما اثر سینمایی یا مستندی را در این موضوع 
نداریم.  مساله دیگر، موضوع اسراست. در مساله اسارت بیشتر به 
اسرا در موصل و رمادی و تکریت یعنی به اسرای ایرانی در اردوگاه های 
عراق پرداخته شده، حال آن كه بخش دیگری از اسرا، اسیران عراقی 
هستند كه در خاک ایران اسیر بوده اند. در سینمای ما به جریان اسرای 
عراقی در ایران پرداخته نشده. این اسیران در اردوگاه هایی در مازندران، 
حشمتیه تهران و مناطق دیگر دورانی گذرانده اند كه بایست به تصویر 

كشیده شود.

اسطوره سازی را یاد بگیریم 
صباح پیری 

پژوهشگر دفاع مقدس
جنگ دریایی پر از سوژه است و می توان هزاران موضوع 
مختلف را از تاریخ جنگ استخراج كرد. یکی از ایرادات ما 
در این سال ها این بوده است كه همه هنرمندان در حوزه 
دفاع مقدس سراغ خط مقدمی ها رفته اند یا از لشکر و گردان 
حرف زده اند. حال آن كه بهتر است از یک فرد یا یک شخصیت در 
جریان دفاع مقدس صحبت شود و ابعاد شخصیتی یک رزمنده را به 

طور مشخص به تصویر بکشیم. در فیلم های خارجی از یک شخصیت 
كه خیلی وقت ها خیالی است اسطوره سازی می شود و ما نیز باید این 
اسطوره سازی از شهدا و رزمندگان را یاد بگیریم.  خیلی وقت ها هم 
ثار ما حول محور فرمانده ها اتفاق  این پرداختن به شخصیت ها در آ
می افتد كه این نیز كافی نیست. در جریان مدافعان حرم، شخصیت 
سردارسلیمانی یکی از اسطوره هایی است كه قابلیت پرداخت 
بسیاری دارد اما می توان از شخصیت هایی كه به لحاظ درجه نظامی در 
رتبه پایین تری بودند مثل شهید حججی نیز اسطوره سازی كرد. رهبر 
معظم انقاب در جریان تقریظی كه بر كتاب من »شانه های زخمی 

« نوشته بودند به شخصیت های فرعی جبهه مثل آشپزها،  خاكریز
بهدارها، مهندس ها و شخصیت های پشتیبانی جبهه اشاره كردند و 
فرمودند خوب است به این شخصیت های جانبی بیشتر پرداخته 
شود. در تاریخ جنگ داریم كه فاصله نقطه خروجی هور تا پشت جبهه 
۱3 كیلومتر بوده و در چنین شرایطی نمی توان محل آماده سازی غذا و 
بهداری را در فاصله ۱3 كیلومتری برپا كرد چون هر صرف وعده غذایی 
نیاز به طی فاصله ۱3 كیلومتری خواهدداشت. بنابراین رزمندگان ما 
مجبور شدند روی آب آشپزخانه و بهداری برپا كنند! اینها باید به 

تصویر كشیده شوند. 

منفی و مثبت های ما در جنگ 
رضا مقصودی 

فیلم نامه نویس
یکی از مهم ترین نکاتی كه در ساخت آثار سینمایی و مستند از 
جنگ وجود دارد و سبب شده بخش مهمی از جنگ به تصویر 
كشیده نشود این است كه در آثار تصویری ما از جنگ در جبهه 
خودی مطلقا شخصیت منفی وجود ندارد! تمام آدم های منفی و 
عوامل نفوذی یا خطاكار در جبهه مقابل وجود دارند و در جبهه خودی هیچ 
خ نمی دهد. حال آن كه جبهه عرصه ای بود برای آزمایش  خطا یا اشتباهی ر
انسان ها و در تاریخ دفاع مقدس در جبهه خودی آدم های خاكستری 
بسیاری وجود داشته اند. به اعتقاد من در این زمینه باید بازتر عمل 
كنیم و اجازه بدهیم جنگ واقع بینانه روایت شود. مگر می شود در تاریخ 
هشت ساله جنگ در جبهه ما هیچ فرمانده یا عامل نامناسبی وجود 
نداشته باشد؟ مگر می شود كارنامه جبهه خودی در جنگ خالی از هرگونه 
خطا كردن، مسیر غلط رفتن، فرمان غلط دادن و... باشد؟ تهی بودن جبهه 
خودی از شخصیت های منفی در آثار حوزه جنگ و دفاع مقدس، جدی ترین 

عامل محدودیت در نوپردازی و خلق آثار بدیع در حوزه دفاع مقدس است.

سینماگران كتاب نخوان! 
علیرضا كمره ای

پژوهشگر حوزه دفاع مقدس
سوژه ها و موضوعاتی كه در تاریخ دفاع مقدس وجود دارد را 
نمی توان فهرست وار در قالب یک لیست بیان كرد و آنها را 
در اختیار سینماگران قرار داد تا آنان موضوعی را انتخاب و روی 
آن كار كنند. در این رابطه، شیوه صحیح تر آن است كه اهالی سینما 
و تمامی هنرمندان در سایر حوزه ها و بسترهای فرهنگی و هنری، به 
كتاب ها و مستندات حوزه جنگ مراجعه كنند و در لابه لای خاطرات و 
نوشته های رزمندگان آنچه را كه می تواند برای آنها زمینه ساز خلق یک اثر 
هنری باشد كشف كنند . این آثار همچنین وسعت دید و بینش هنرمند 
را افزایش می دهد و تصویر درست تری از جنگ به دست می دهد. در این 
رابطه، آثار چاپ شده كم نیست و درحال حاضر نیز انتشار و تولید این 
آثار ادامه دارد. باید دانست كسی كه می خواهد به تماشای دریا بنشیند، 
بایست خود به ساحل بیاید و زیبایی های دریا را از نزدیک لمس كند. 
نمی شود آب دریا را كشید و برای آن شخص برد و گفت كه این دریاست! 
چراكه در این صورت آن شخص تصور درستی از دریا نخواهد داشت. 
هنرمندانی كه می خواهند در حوزه دفاع مقدس كار كنند نیز خود به این 
عرصه بیایند و ساحت را به تماشا بنشینند تا آن را بشناسند. من در 
زمره آثاری كه می توان از آنها برای ساخت فیلم و آثار تصویری استفاده 
كرد، نمونه هایی سراغ دارم اما نمی خواهم از اثر خاصی اسمی ببرم تا 
سینماگران خود سراغ مستندات جنگ بروند و خود بخوانند. كار در 
حوزه دفاع مقدس نیاز به سیر و سلوک دارد و بایست در فضای خاطرات 
و مستندات جنگ قرار گرفت.  اگر تولید یک اثر هنری در موضوع دفاع 
مقدس را یک قله در نظر بگیریم، در مسیر رسیدن به این قله، خود راه 
نیز موضوعیت دارد و هنرمند بایست در پیچ وخم های مسیر كوه قرار 
بگیرد و هیمنه كوه را به تماشا بنشیند. سال ها پیش مشابه همین 
سوال را اكبر نبوی از من پرسید و من آن روزها هم همین جواب را به او 
دادم. اگر قرار باشد توصیه و سفارشی به سینماگران و سایر هنرمندان 
داشته باشم، توصیه من به طور عموم، مطالعه و به طور خاص، مطالعه 
مستندات جنگ است كه ساخت و صورت عینی دارند و می توانند 

تصویر درستی از جنگ را به هنرمند القا كنند.

پیشنهاد نام

پرداختن به عملکرد منافقین در دوران جنگ تحمیلی حمید داوودآبادی

ساختن روایت های مستند از زندگی رزمنده ها و قهرمان ها  گلعلی بابایی

سینماگران مطالعه کنند! علیرضا کمره ای

آزار و اذیت اسیران ایرانی در عراق، حمله های شیمیایی، نقش 
جهادسازندگی در جنگ و عملیات هایی که در آنها شکست خوردیم 

محسن کاظمی

معرفی زنان تاثیرگذار در جنگ تحمیلی  رحیم مخدومی

پرداختن به اشتباه های ایران در جنگ و نشان دادن چهره های منفی در جبهه خودی رضا مقصودی

ساخت فیلم بر اساس زندگی رزمنده ها و قهرمانان جنگ  صباح پیری

پیشنهادهای فعالان حوزه دفاع مقدس برای سینماگران
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